太贡党字〔2024〕 号

关于报送《贡宝拉格苏木嘎查级组织依法履行职责工作事项清单和依法协助事项清单》的报告

旗委社工部：
按照上级相关部门文件精神，对照《嘎查级组织依法履行职责工作事项指导目录》和《嘎查级组织依法协助工作事项指导目录》内容，结合贡宝拉格苏木各嘎查工作实际，经逐项梳理和征求各嘎查意见建议，所辖19个嘎查依法履行职责工作事项清单和依法协助工作事项清单全部一致，可承担嘎查级工作事项50项，依法协助事项18项，现将《贡宝拉格苏木嘎查级组织依法履行职责工作事项清单和依法协助事项清单》随文呈上，请审阅。
附件：《贡宝拉格苏木嘎查级组织依法履行职责工作事项清单和依法协助事项清单》

中共太仆寺旗贡宝拉格苏木委员会

2024年7月25日

中共贡宝拉格苏木委员会办公室               2024年7月25日印发
附件

《贡宝拉格苏木嘎查级组织依法履行职责工作事项清单

和依法协助事项清单》
(一)贡宝拉格苏木嘎查级组织依法履行职责工作事项清单
	类  别
	依法履行职责工作事项
	备注

	政治组织类
	1.嘎查党组织全面领导嘎查各类组织和各项工作。

2.宣传贯彻执行党的主张。
3.讨论和决定嘎查级重要问题并及时向苏木党委报告。

4.领导推进嘎查级民主选举、民主决策、民主管理、民主监督，推进农嘎查基层协商，支持和保障嘎查民依法开展自治活动。

5.加强嘎查党组织自身建设，严格党员教育管理。

6.组织、宣传、凝聚和服务群众。
7.领导本嘎查的社会治理。

	自我管理类
	8.根据需要设立人民调解、治安保卫、公共卫生、妇女和儿童工作等嘎查民委员会下属委员会。
9.支持和组织嘎查民依法发展各种形式的合作经济和其他经济，加强生产服务协调。
10.加强和规范财务管理，依法管理属于农牧民集体所有的土地和其他财产。
11.引导嘎查民保护和改善生态环境，依法合理开发利用自然资源。
12.遵守并组织实施嘎查民自治章程、嘎查规民约。
13.教育引导嘎查民铸牢中华民族共同体意识，增进民族团结。

	类  别
	依法履行职责工作事项
	备注

	自我管理类
	14.建立嘎查务档案，做好档案的收集、管理和提供利用等工作。

15.做好民间纠纷调解。

16.健全和落实嘎查议事协商决策制度。
17.及时调解处理可能引发社会安全事件的矛盾纠纷。

18.开展有关突发事件应急知识的宣传普及活动和必要的应急演练。
19.按照当地政府的决定、命令，组织农牧民开展自救互救。

20.发现非法种植毒品原植物的，及时予以制止、铲除，并向当地公安机关报告。
21.发现辖区内生产经营单位存在事故隐患或者安全生产违法行为时，向当地政府或者有关部门报告。
22.坚持和发展新时代“枫桥经验”,积极协调处理化解当地的信访事项。
23.督促动员引导辖区内单位和个人开展生活垃圾源头减量、分类投放，普及相关知识。

	自我教育类
	24.宣传宪法、法律、法规、政策，教育和推动嘎查民履行法定义务。
25.发展文化教育，普及科技知识，开展多种形式的社会主义精神文明建设活动。
26.对农牧民进行道路交通安全教育。

27.组织农牧民学习和掌握必要的国防知识与技能。

	类  别
	依法履行职责工作事项
	备注

	自我服务类
	28.根据需要编制并实施建设规划，兴办公共事务和公益事业。

29.支持服务性、公益性、互助性社会组织依法开展活动。
3.配备机电井管理人员，划定地下水管护责任区，对所辖农业机电井实行网格化管理。
31.发现未成年人受到侵害等情形的立即向有关部门报告；设置专人专岗负责未成年人保护工作。
32.反映老年人的要求，维护老年人合法权益，为老年人服务。

33.依法保障妇女的权益，做好妇女关爱工作。
34.做好所属范围内的残疾人工作，组织和扶持残疾人从事生产劳动，鼓励帮助残疾人参加社会保险。
35.做好反家庭暴力工作，监督加害人不再实施家庭暴力、对其进行法治教育。
36.组织开展反电信网络诈骗宣传教育。
37.反映嘎查民的意见、要求和提出建议，维护嘎查民的合法权益。
38.做好集体土地的发包工作；珍惜并合理利用黑土地，加强农田基础设施建设，依法保护黑土地，制止承包方损害黑土地的行为。

39.发现未成年人的监护人拒绝、怠于履行家庭教育责任等情形的，予以批评教育、劝诫、制止。
40.做好计划生育工作。
41.组织农牧民参与农嘎查传染病预防与控制活动。

42.为生活困难的精神障碍患者家庭提供帮助。
43.确定消防安全管理人，组织制定防火安全公约，进行防火安全检查。

44.按照征兵政治审查有关要求，对体检合格的应征公民进行政治审查

45.组织开展全民健身活动。
46.为返乡、入乡和各类人才提供必要的生产生活服务。

47.组织辖区农牧民和单位参与志愿服务活动。
48.动员和组织本居住区的适龄公民参加献血。

	自我监督类
	49.开展嘎查民主评议。
50.开展嘎查(村）务公开和监督。

(二)贡宝拉格苏木嘎查级组织依法协助工作事项清单

	类  别
	依法协助工作事项
	备注

	经济类
	1.配合自然资源主管部门进行土地调查。

2.推动、帮助嘎查农业技术服务站点和农民技术人员开展工作。

3.协助苏木政府做好动物疫病预防与控制工作。

4.协助做好本辖区人口普查、经济普查、土地调查、农业普查等统计工作。

	社会类
	5.协助搞好社会治安，协助有关部门对被依法剥夺政治权利的嘎查民进行教育、帮助和监督。

6.协助苏木政府组织开展家庭暴力预防工作。

7.协助做好社会救助政策宣传、社会救助对象发现报告和申报公示等工作。

8.协助政府督促适龄儿童、少年入学。

9.协助政府有关部门宣传未成年人保护方面的法律法规，监督未成年人委托照护情况，发现被委托人缺乏照护能力、怠于履行照护 职责等情况，及时向政府有关部门报告。

10.配合家庭教育指导机构组织面向嘎查民的家庭教育知识宣传，为未成年人的父母或者其他监护人提供家庭教育指导服务。

11.协助所在地政府及有关部门开展农嘎查心理健康指导、精神卫生知识宣传教育活动。

12.协助政府以及有关部门加强反恐怖主义宣传教育。

13.协助政府以及有关部门开展有组织犯罪预防和治理工作。

14.配合法律援助机构开展申请人的经济困难状况核查工作。

15.协助政府及公安等部门加强禁毒宣传教育，落实禁毒防范措施。

16.协助政府以及公安机关、应急管理等部门，加强消防宣传教育。

17.协助苏木政府调查、登记辖区内老年人的信息，收集反映养老服务需求及意见建议。

	生态类
	18.协助旗草原行政主管部门监测草原生态状况和草畜平衡、 禁牧休牧情况。